
 

Determ. n. 478 del 14/02/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 478 del 14/02/2023 

 

OGGETTO: OGGETTO: ACQUISTO, AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETT. C) 
DEL D.LGS. 50/2016, PER LA FORNITURA, DI PRODOTTI PER LA 
DERATTIZZAZIONE E LA DISINFESTAZIONE PER L'U.O.C. IGIENE E SANITÀ 
PUBBLICA DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE DELL'ASP  DI CROTONE.  

 
In data 14/02/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

 

PREMESSO  
- Che il Direttore dell‘U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica del Dipartimento di 

Prevenzione dell’ASP  di Crotone, con nota prot. 47013 del 02/11/2022, ha fatto 
richiesta per la fornitura di materiale di consumo necessario alla Derattizzazione 
e la Disinfestazione, per come di seguito riportato: 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 478 del 14/02/2023 pag. 2 
 

COMPOSIZIONE DESCRIZIONE Q.TA’ 
RICHIESTA 

DIFENACUM 0,005 g. - In associazione al 
Denatonium Benzoate 0,001. - BUSTINE 
PASTA FRESCA in secchielli da 10kg 

Bustine Pasta Fresca in 
secchielli da 10 KG. TOT. 200Kg 

BROMADIOLONE 0,005gr. In 
associazione al Denatonium Benzoate 
0,001 - BUSTINE PASTA FRESCA in 
secchielli da 10kg 

Bustine Pasta Fresca in 
secchielli da 10 KG. TOT. 200Kg 

BRODIFACOUM 0,005 % - In 
associazione al Denatonium Benzoate 
0,001. - BUSTINE PASTA FRESCA in 
secchielli da 10kg 

Bustine Pasta Fresca in 
secchielli da 10 KG. TOT. 200Kg 

FLOCUMAFEN puro 0,0025g, Denatonium 
Benzoato 0,001g - in Secchielli da 5Kg 
paraffinato 

Secchielli da 5Kg di 
Paraffinato TOT. 200Kg 

VERIFICATO  
- Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza 

pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto dell’attrezzatura 
in oggetto; 

- Che, pertanto, questa stazione appaltante ha richiesto preventivo di offerta, 
attraverso posta elettronica certificata (PEC), alle ditte di seguito riportate: 
 MEDICAL FARMA SRL, P.IVA 3394056089, con sede legale in Crotone; 
 UNIVERSL SAS, P.IVA 0322095614, con sede legale in Novara; 
 NITIDUS & SALUBRIS SRL, P.IVA 03281530794, con sede legale in Cutro 

(KR); 
 AGRIPIÙ SAS, P.IVA 02471480927, con sede legale in Cagliari; 
 D’ORTA SRL, P.IVA 01685280628, con sede legale in Benevento; 

- Che nella richiesta di preventivo di offerta è stato espressamente indicato alle 
ditte su riportate di voler completare l’offerta tecnico/economica allegando anche 
i necessari Decreti del Ministero della Salute che autorizzano la vendita e l’utilizzo 
dei prodotti offerti; 

- Che rispondevano, stesso mezzo gli operatori economici di seguito riportati: 
 NITIDUS & SALUBRIS SRL, con un costo complessivo di Euro 6.300,00 oltre 

IVA; 
  UNIVERSL SAS, con un costo complessivo di Euro 4.900,00 oltre IVA; 

- Che solo la ditta NITIDUS & SALUBRIS SRL, rispondeva correttamente alle 
richieste di questa Stazione Appaltante, allegando all’offerta tecnico/economica 
la documentazione di autorizzazione alla vendita ed all’utilizzo del materiale 
offerto, operata dal Ministero della Salute; 

- Che pertanto questo Ufficio Provveditorato, ha proceduto quindi con l’offerta della 
NITIDUS & SALUBRIS SRL, ai costi su indicati; 

PRESO ATTO 
 Che l'art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207, introduce una disciplina 

di dettaglio per il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e 
prevede, a monte dell'acquisto da parte di un'Amministrazione, un bando 
ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri 
cataloghi sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità 
nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi 
alla normativa vigente; Che, pertanto, le Stazioni Appaltanti possono 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 478 del 14/02/2023 pag. 3 
 

effettuare acquisti, sul M.E.P.A. Consip della P.A., di beni e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze, attraverso tre modalità: 
 Richiesta di Offerta (RDO); 
 Ordine diretto di acquisto (ODA); 
 Trattativa diretta; 

 Che il ricorso al Mercato Elettronico Consip favorisce soluzioni operative 
immediate e consente alla P.A. di snellire le procedure di acquisizione e 
ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 Che, si è inteso ricorrere allo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione che si configura come una 
modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta 
ad un unico operatore economico; 

 Che si è proposta Trattativa Diretta, n. 3370445 del 22/12/2022, alla ditta 
NITIDUS & SALUBRIS SRL, P.IVA 03281530794, con sede legale in Cutro 
(KR), al fine di definire e confermare l’offerta già pervenuta; 

 Che alla scadenza dei termini per la presentazione dell’offerta economica, 
la ditta su riportata confermava i costi già preventivati per un costo 
complessivo di Euro 6.300,00 oltre IVA per la fornitura dei Prodotti per la 
Derattizzazione e la Disinfestazione per l’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica del 
Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Crotone; 

CONSTATATA l’importanza della fornitura del materiale richiesto così come 
riportato nella richiesta di acquisto da parte della struttura sanitaria richiedente; 
CONSIDERATO l’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che cita: “… nella 
misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante 
da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le 
procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con 
negoziazione non possono essere rispettati …”  
DATO ATTO 

- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 sono: 

 Oggetto dell’affidamento: Prodotti per la Derattizzazione e la 
Disinfestazione per l’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica del 
Dipartimento di Prevenzione dell’ASP  di Crotone; 

 Importo: totale complessivo della fornitura Euro 6.300,00 oltre IVA; 
 Operatore Economico: Ditta NITIDUS & SALUBRIS SRL, P.IVA 

03281530794, con sede legale in Cutro (KR); 
 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore 

dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica del Dipartimento di Prevenzione 
dell’ASP  di Crotone; 

- Che sono state effettuate le verifiche in materia di regolarità contributiva con il 
DURC n. prot. INPS_33195474  risultato con esito regolare fino al 16/02/2023; 

- Che si procederà con le altre verifiche le altre verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

VISTO l’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 478 del 14/02/2023 pag. 4 
 

VISTE le leggi in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. APPROVARE la Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, T.D. 3370445 del 22/12/2022, e affidare la fornitura del 
Prodotti per la Derattizzazione e la Disinfestazione per l’U.O.C. Igiene e 
Sanità Pubblica del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP  di Crotone, alla 
ditta NITIDUS & SALUBRIS SRL, P.IVA 03281530794, con sede legale in 
Cutro (KR), al costo complessivo di Euro 6.300,00 oltre IVA; 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 7.686,00 IVA compresa,  graverà 
sul codice 501.2.106 del bilancio di competenza; 

3. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

4. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016, il Direttore dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica del Dipartimento di 
Prevenzione dell’ASP  di Crotone. 

 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 478 del 14/02/2023 
 

OGGETTO: OGGETTO: ACQUISTO, AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETT. C) DEL 
D.LGS. 50/2016, PER LA FORNITURA, DI PRODOTTI PER LA DERATTIZZAZIONE E LA 
DISINFESTAZIONE PER L'U.O.C. IGIENE E SANITÀ PUBBLICA DEL DIPARTIMENTO DI 
PREVENZIONE DELL'ASP  DI CROTONE.  
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
14/02/2023 al 01/03/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 02/03/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


